Impleui ergo meam fistulam mercurio, & exhibui illis integrum spectaculũ, supra luculenter expositum: nec tamen singuli dixere sententiam, veriti fortassis molestiam, quã SERENISSIMI PRINCIPES afficerentur ex longiore conquisitione veritatis. Quatuor fuère, qui disertè probare nitebantur, eam fistule partem, quæ mihi videbatur vacua, esse occupatam ab aliquo corpore: Fuit, qui diceret, corpus illud esse Aërem: Alij dixère, esse vaporem exhalatum à mercurio: nonnullus addebat vapores contribu-

tos ab aqua, velut fuerit alterata à mercurio.

His opposui motum aquæ vehementē, quo pars illa fistulæ, quam dicebant repletam aëre, aut vapore, implebatur: concederent ergo aut Vacuum, aut corporum penetrationem. Neutrum concessere. Ego verò institi, ac petij, dicerent causam, ob quam tanto impetu aquæ ascenderent vsque ad summitatem fistulæ, si non inest illi locus sine locato. Fuit, qui assereret, mercurium, defluentem ex fistula in aquas, premere illas vehementissimè: quæ eatenus lacessitæ, & penè versæ in furorem, resiliunt sursum per fistulam eo impetu, qui cogat vapores, velut verfos in fugam, tentare, ac obtinere euasionem per orificium infernum aquis immersum.

Porro nil horum, me, credentem fistulæ partem illam esse vacuum, commouerat: erupit tamen ex multa concerratione vnum argumentum, quod mihi visum est idoneum turbando iudicio etiam illorum, qui non sunt preoccupati sententia

Aristotelis, nec iurati defensores doctrinæ  
 Principis propriæ Scholæ. Id est. Dum  
 mercurius, qui occupat penè medietatem  
 fistulæ, ruit præceps in aquas, hæ necessariò  
 assurgunt magnâ velocitate, non tamen  
 impleturæ illam fistulæ partem, quam ego  
 aio esse vacuum, sed occupaturæ locum  
 duntaxat, quem deserit mercurius, ne de-  
 tur vacuum: quoniam verò natura pro-  
 hibet vacuum ingenti conatu, aquæ, sur-  
 sum motæ, pellunt ipsum mercurium vs-  
 que ad fistulæ summitatem, & tandem to-  
 ta fistula repletur aquis, extrusis aut aëre,  
 aut vapore per orificium infernum im-  
 mersum aquis. Hoc argumentum excep-  
 ptum est non sine plausu: Ego verò, qui  
 volebam argumentari ex sola fistula, ostē-  
 di ad oculum, fistulam altero orificio ob-  
 turatam, & perpendiculariter erectam, si  
 vi, aut celeritate ingenti mergatur aquis,  
 nil aquarum, aëre extruso, admittere, nec  
 posse extrudi aërem, aut vaporem, quin in  
 conspicuas bullas, salientes ex profundi-  
 tate aquarum, fatiscerent, quarum nulla

cernitur in descensu mercurij. Hęc dixi:  
verùm cùm nil proficerem, existimaui,  
improbabilitatem multarum assertionũ,  
quibus ibant sublatum vacuum, à mea fi-  
stula illatum, confirmare ipsum effica-  
cissimè.